
 لیلا سلیقه دار    

دكترای برنامه ریزی آموزشی    كافی نيست!

تناوب  به  از یك كلاس درس متوجه شدم معلم  بازدید  در 

و تكرار دانش آموزان را به استفاده از لغت نامه دعوت می كند 

و مراجعه به لغت نامه از جمله فعالیت های روزانة دانش آموزان 

است. در بررسی های بیشتر و ضمن گفت وگو با دانش آموزان 

برای  درسی  كتاب  عبارت های  و  واژه ها  از  بسیاری  دریافتم، 

چه  كلمات  این  نمی دانند  آن ها  و  نیستند  آشنا  دانش آموزان 

معنایی دارند. به همین دلیل، معلم به طور مداوم آن ها را به كتاب 

لغت نامه ارجاع می دهد.

گاهی نیز تصویری در كتاب، یا شرحی بر یك مفهوم برای 

برخی دانش آموزان روشن یا كافی نیست. به همین دلیل، لازم 

است معلم محتوای كتاب درسی را به گونة دیگری كامل كند 

و فعالیت ها یا محتواهایی را تدارك ببیند تا یادگیری كامل تری 

رخ دهد. برای این منظور، لازم است معلم محتوای یادگیری را 

تحلیل كند.

   دو جنبة تحليل

هدف از فرایند یاددهی  ـ یادگیری این است كه دانش آموزان و 

معلم به مثابة یك جریان یادگیرنده، در كنار یكدیگر از فرصت ها و 

منابع یادگیری بهره ببرند و یاد بگیرند و گاهی نیز موقعیتشان تغییر 

كند و یاد بدهند. در این راستا، محتوای آموزشی متأثر از اهداف 

یادگیری است و پس از استخراج اهداف، لازم است رسایی محتوا 

تر قرار گیرد. ممكن 
برای تأمین كردن یادگیری مورد بررسی بیش

است این سؤال برای معلم ایجاد شود كه آیا این موضوع در حوزة 

تخصص مؤلف كتاب درسی نیست؟ در پاسخ باید به این نكته 

اشاره كرد كه در سوی دیگر این مسیر، دانش آموزان، موقعیت های 

یادگیری و شیوه های آموزش هستند كه همگی می توانند بر روند 

یاددهی ـ یادگیری اثر بگذارند. به همین دلیل، اهمیت دارد معلم 

كلیات تدوین شده در كتاب درسی را كه برای همة دانش آموزان 

یك سرزمین پهناور طراحی شده است بررسی و تحلیل كند تا 

میزان تناسب آن ها با مخاطب و دانش آموزان كلاس درس معین 

مشخص شود. چنین تحلیلی در دو شاخه قابل انجام است:

آموزش پذیری و یادگیری پذیری محتوا
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در سیستم های متمرکز آموزشی و پرورشی، برنامة درسی در بخشی 

از رأس هرم برنامه ریزی، به صورت هماهنگ طراحی می شود و کتاب 

و محتوای آموزشی با تکیه بر آن تدوین و تولید می شود. این شیوه 

محاسن بسیار زیادی دارد، زیرا از تهدید نبود دسترسی به متخصصان 

برنامه ریز در اقصا نقاط کشور می کاهد و معلمان می توانند با اعتماد بر 

تخصص برنامه ریزان در مرکز تصمیم گیری، از محتوای تولید شده در 

آموزش بهره بگیرند. این قبیل مزیت ها در کنار برخی محدودیت هایی 

قرار دارند که برای جبران آن ها، استفاده از توانمندی معلمان ناگزیر 

است. لازم است معلمان به عنوان مجریان برنامة  درسی متمرکز به 

کمک مؤلفه های مؤثر در فرایند یاددهی  ـ یادگیری، محدودیت های 

اجرایی محتوا را به تناسب مخاطبان خود جبران کنند.

کلیدواژه ها: طراحی آموزشی، یادگیری پذیری، روش تدریس
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شاخة اول: تدریس پذیری محتوا
بررسی تدریس پذیری محتوای آموزشی شامل مراحل زیر است:

روش تلاش شده است چینش محتوا و فعالیت ها به آن را تعیین می كند؟ در كتاب های جدیدالتألیف آیا محتوای هر درس، به روشنی روش تدریس كدام روش تدریس آن،  مراحل  به  عمل  كه  باشد  كند و گاهی هم ترتیب و چینش محتوا را در است روش تدریس دیگری برای درس انتخاب تحلیل محتوا از این زاویه نتیجه می گیرد كه لازم سختی هایی در پی داشته باشد. بنابراین، معلم در آشنا نباشد، یا مبهم باشد یا ارائه و اجرای آن همة این ها، ممكن است روش تدریس برای معلم موجب شود روش تدریس مؤثری ارائه شود. با پای بندی صرف معلم به كتاب درسی، می تواند تدریس خاصی را شامل شود. برای این منظور، گونه ای 
هم آمیزد.

زمانی كه محتوا به شیوة ارزشیابی اشاره ای ندارد، وظیفة معلم است گاه این شیوه ها به نوعی در محتوای آموزشی گنجانده شده اند، اما شایسته است معلم شیوة ارزشیابی متناسب با محتوا را شناسایی كند. دارد و می تواند چراغ راه معلم در مسیر یاددهی ـ یادگیری باشد، از آنجا كه شیوة ارزشیابی با یادگیری دانش آموزان رابطة مستقیمی آیا هدف و محتوای هر درس، روش ارزشیابی آن را روشن می كند؟ كدام شيوة ارزشيابی
كه شیوة مناسب را برگزیند.

ترتيب ارائة محتوا

آیا منطق سازمان دهی درس، منطق تدریس 

آن را نیز تجویز می كند؟ سازمان دهی محتوای 

دارد و  بسیاری  ارتباط  یادگیرندگان  با  آموزشی 

متناسب با آن لازم است معلم در تعیین ترتیب و 

اولویت ارائة محتوا نظر داشته باشد. اگر محتوای 

را  معلم  نظر  مورد  و  متناسب  ترتیب  آموزشی 

نداشته باشد، معلم می تواند برای انتخاب ترتیب 

ارائة محتوا دست به ابتكار عمل بزند.
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مداخلهدرمحتوای
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پرورشی،ازجمله

مسئولیتهایمعلم
بهمثابةراهبر
آموزشیاست

تناسب تمرین ها

با هدف و  آیا نمونه ها، تمرین ها و فعالیت ها 

محتوای درس متناسب هستند؟ در صورتی كه 

میزان تمرین ها یا نوع آن ها یادگیری دانش آموزان 

را محقق نكنند، مداخلة معلم برای طراحی و تولید 
فعالیت های مكمل نیاز است.

شاخة دوم: یادگيری پذیری محتوا

برای بررسی و تحلیل میزان یادگیری پذیری محتوا معلم 

می تواند از راه های گوناگون دست به تحلیل محتوا بزند 

و شرایط مناسب را برای افزایش یادگیری دانش آموزان 

فراهم آورد. موارد در جدول زیر اشاره شده اند.

مواد لازم

یا مواد آموزشی مكمل هر درس مشخص شده 
آ

و در دسترس هستند؟ بدیهی است پس از این 

واد و ابزار 
تحلیل، در صورت در دسترس نبودن م

ورد نیاز، بازطراحی فعالیت های دیگری 
آموزشی م

متناسب با شرایط موجود، بر عهدة معلم است.

نقش را برای دانش آموزان فراهم كند. هرچند محتوا این است كه شرایط یادگیری عمیق تر و ماندگارتر در تحلیل محتوای آموزشی، هدف معلم همواره قاعدة یادگيری تنهایی  به  یادگیری  ـ  یاددهی  مسیر  كه در  است  معلم  درواقع  اما  دارد،  را  یادگیری است. مسئولیت های راهبری او، تشخیص و انتخاب سكان این جریان را در اختیار دارد و از جمله هدایتگری  در  جوانبی لازم است در محتوا دخالت و تغییراتی محتوای یادگیری به معلم نشان می دهد در چه دادن و تعمیق یادگرفته ها داشته باشد. تحلیل را روشن می كند، پیشنهادهایی برای تثبیت، بسط شیوه های مناسب خودارزیابی و دگرارزیابی مسیر در نظر بگیرد. سپس، در ضمن اینكه به كمك و شكل گیری نگرش دانش آموز فعالیت هایی را آغاز كند و بعد به منظور افزایش دانش و توانایی ایجاد انگیزه و جلب ذهنی دانش آموزان یاددهی را قاعدة اصلی این است كه محتوا و شیوة ارائه، با مناسب ترین مسیر و گام ها 
ایجاد كند.

تحلیل یادگیری پذیری محتوا

آیا محتوای كتاب با تفاوت های فردی یادگیرندگان كلاس من 

متناسب است؟

آیا محتوای درس بر محور تلفیقی از انواع سبك های یادگیری بنا 

شده است؟

آیا محتوای درس علائم و نشان های راهنمایی كننده برای 

یادگیری را در خود دارد؟

آیا درس نشانه های برانگیزانندة لازم را برای یادگیری 

دانش آموزانم در خود دارد؟

آیا سطح محتوای هر درس به قدری دشواری و پیچیدگی دارد كه 

دانش آموزانم با تلاش خود بتوانند از عهدة یادگیری آن برآیند؟

آیا متن و تصویرهای محتوای كتاب از سطح خوانایی متناسب با 

دانش آموزانم برخوردار است؟

آیا محتوای هر كتاب از قاعدة »ایجاد انگیزه، ارائة دانش ـ مهارت 

ـ نگرش، تثبیت« تبعیت می كند؟
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